nas áreas de educação, saúde e assistência social. 

Art. 18 - Para fins do disposto no § 3º, do artigo 16, da Lei Complementar Federal 

nº 101, de 2000 e suas alterações, consideram-se irrelevantes as despesas realizadas até 
os seguintes valores:  

I - R$ 54.020,41 (cinquenta e quatro mil, vinte reais e quarenta e um centavos) no 
caso de aquisição de bens ou prestação de serviços; 

II - R$ 108.040,82 (cento e oito mil, quarenta reais e oitenta e dois centavos), no 
caso de obras e serviços de engenharia ou de serviços de manutenção de veículos 
automotores. 

Art. 19 - Até 30 (trinta) dias após a publicação da Lei Orçamentária para o exercício 

de 2023, o Executivo estabelecerá a programação financeira e o cronograma mensal de